
PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 772/2021

AUTORES:PODER EXECUTIVO

EMENTA: 

MENSAGEM Nº 256/2021 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A 

DOAÇÃO, AO MUNICÍPIO DE IGUARAÇU, DO IMÓVEL QUE ESPECIFICA.



PARANÁ  
GOVERNO DO ESTADO 

GOVERNADOR1A 

PROJETO DE LEI 

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doação, 
ao Município de lguaragu, do imóvel que 
especifica.  

Art.  10  Autoriza o Poder Executivo, por meio do Departamento de Estradas de 
Rodagem — DER, a efetuar a doação ao Município de Iguaragu, de parte de imóveis, 
com  area  total de 5.000,00m2, registrados sob as matriculas de n° 1.816 e n° 3.028 do 
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Astorga.  

Art.  20  0 imóvel em questão  sera  utilizado exclusivamente para construção de uma 
Super Creche e fica gravado com cláusula de inalienabilidade.  

Art.  3° Estabelecem-se como condições impostas ao Donatário cujo descumprimento 
ensejará o retorno do bem ao patrimônio do Doador: 

I - o imóvel doado não poderá ter utilização diversa da prevista na presente lei, sob 
pena de reversão ao patrimônio estadual; 

II - o inicio da construção do objeto da doação devera dar-se no prazo máximo de dois 
anos, podendo ser prorrogado mediante ato do Chefe do Poder Executivo; 

Ill - a escritura pública e o registro do bem junto aos respectivos cartórios deverão 
ocorrer até 31 de dezembro de 2023; 

Parágrafo Único. Comprovada a impossibilidade de cumprimento do prazo para 
regularização cartorial, sua prorrogação dependera de análise do Departamento do 
Patrimônio do Estado.  

Art.  4° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicação. 

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho  Junior  em 14/12/2021 11:43. Inserido ao protocolo 18.438.050-1 por: Renata Bonotto Rodrigues em: 
14/12/2021 11:39. Documento assinado nos termos do  Art.  38 do Decreto Estadual n° 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: 
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura  com o código: a2159b1e90c21cdd864626c10fe6ff305. 



ePROTOCOLO 

Documento: 25618.438.0501Doacaolguaracu.pdf. 

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho  Junior  em /4/12/2021 11:43. 

Inserido ao protocolo 18.438.050-1 por: Renata Bonotto Rodrigues em: 14/12/2021 11:39. 

Documento assinado nos termos do  Art.  38 do Decreto Estadual  rig  7304/2021. 

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: 
https://www.eprotocolo.pr.gov.brispiwebAralidarAssinatura  com o código: 
a2159b1e90c21ced864626d0fe6ff305. 



qi:PLIPAL# 

... 

ai 

PREFEtTURA MUNICIPAL DE IGUA 14 
T PARANA 

..... ...::::: 

........ 

r  

; ;; tettoilt eete de pa 

titreg4,.,t4 O;lat:P_ 
:DE IdU'Aiiprist) 

C  rt4.0.. A ii:r,tip.'rf  LCt.t 
... 

'F,E1 

ice tit e14.c It pal 

•mu Cll.'.  e dear* aoin tne4r. o #  to 
• ..... . ; ... .. ... 
de: yet:tride:;,  

topki 
041, 

letts ArrOeflaa nOe..42044,.:**4v. 

lenta  Vt44AZ e;St4 C;;.:Aa dO . Pw'713$11-n411t6"P,  Pa  
nuit tA  da  ousd5000,'  

tria112:i'0 ? 

00.  

n it  

eatieri. tied* 

. :::::::  • : • 

:111dEt 0):!.:Er Orate  de 

4• :on v ¡At.  

 Le 't  

is tais  jc tojil retta  

EatiTt't  

: Fiazn, ! ,a;trsee*; $404*  
.......... 

do  -  
 Defir;iei 

Qt. s ¡met Qitedet...os. a 44.ritr .UO*6 ex  

rtt rd  Regi  0643. die.  Venoten:456::.  

ei  ta6,41aoiek- 

. . 
: : ...... 

!bode  ..ta do$.eates ste 

f .ase  pro  : et  
 ,  

sragi.   oats  0.e st a  

de: :Denete 

.1.41;eifet0:fredz.0. OHa 

oo ' 

. . 
 • 

...... 1.40-ttacio 

rtigo  PTImatir04P. K  
lVi  ...... —  

NOS*: 

id*se ass  o 

tegie ao  i4u)q: 

p.resarl&a  Lei  eq"( 

rovogatlet  AS ei- spesiOa  

... 

.. ......... 

• 

Inserido ao protocolo 17.453.634-1 por: Adalberto Jose Moreira em: 17/0312021 16:24. 

Inserido ao protocolo 18.438.050-1 por: Renata Bonotto Rodrigues em: 14/12/2021 11:41. 

A 



LEPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

com_Atve AsTOKÇA KS tAeoWii.RA/4 44  
SERVIÇO  DE  REGISTRO  DE IMOVEIS 

R401440  Heim,  AIWRIR coma 4511/404-Sit-Ptc**6730400 
TsefeseeFey (4.03234-7937 

£4341A120SigileMakfaidla 

Kassius Mammas  
Regi  rcrador ot.sigtwuk  

LIVRO  fl,'  2 - REGISTRO Ottititt,  
fc c )-zE.<5i5 re40 **Watt  

Abocrga Petrakr,e 

1/0SA 01  

mAralcuu rt  1.815 
Dek 05 de dezembro de 1.978 
1-0711, arblzio conetituido pela data de terra.. sob20,iaquadra-
ng 23,  corn  a /E.rea de 750,00-met_roe quadrados, situala ria cidade de-
Lzpiareigu, comarca e itetorge.,  Meted°  do....Paranti,com as seguintes di- 
visas e oonfrontagiIes:-Oonfrotta-se  pat*  frente pare a Rua Rio de -  
Janeiro,  eon  15,00 3tetros per um lado cO24 a data  rig  19,com 50:00 me  
tree;  por outro lado oom as dates age 01,02,03 e 04 com 50,00 mc - 
troe e finalmente ate   !undoes corn  a data mg  09, com 15,00 metros MI 
PRivrionosz-Jolo RAPTISTI. GONQALTES e ANT0STO:43CHIAVIRATO  e suas mu 
Iheres;--REGISISO ANTE:RIOS sob mg 6.159  lo  Regtetro de veis da oo 
-mares de -Pueerana--Deu Th.Cas)Pedro  wile=  Yarqnea Itnpregado Ju 
romcattedo. 

—414:".64-/L  
E 1-1.516.-FROl'OCOLC 1Cg 7.549 DATA. 05.12.1.978 TRASSZCTEXIITZ:-JOIO-
iAPTIETA GatiTAvnts  e ASIWIO scaLt-rnIATo, .e  sues zialhe  re  e .-laQtaRn 

s  -nut)  MASWES ODIVEIRÀ, braieizU, casado,  ftulcienirio 
bile°, residentee icieiiirdo na eidede diCI.guateMeomarea de Az - 
torga, Estado do rarati..-TilfULC:-.CARTA  DS'  AIL'4143s/APACI0, extraida .is 
Autos de Executivo Fiscal como equente l'refeitura runicipal de I- . 
guaraou,e  cow  Executed.o  Jo  4 Egredi e aeAterive do  17C.Julz de Direi- .  
to da Comeroa de Aztorgaiem date., de 23 di*to de 1.977.-VALOR .46. 

qu 4.500,00(41ml:to mil e inh.entas eruzeirOilaudo de Avallega-=.4.9. 
000,00 (no ve mil eruzeircia )  Tin,  nQ iiegfVer.ett. 3, 08,em data de 10.05. 
1.977 da agZineia de nenda9 da:Oidade de Igaaraqu.-Dou  fir.  sta cep'.3 4  
5,,00.(as )pedro Wilson Marques - EmIrre-gado Juramentado. 0 
arlet..e..a.t.' 

R ..-1.81.6.-PROT0001,0  lte  7,965  NIA.  31.01.1.97::  TRAY  
CIO Y,443.,TES  DS  OLI"7S113.A. e Sue multer dena IRÃ OI AINSS DE CLIVFIRA  - 
brasiieiros, oasadoe, domiciliedoe e residentes a Avenida,  Sergi-Pe  - 
s/ng na cidade de Iguexeop, imcritos 420.0110.111 112 099.505.919-53 - 
ele funcioztetrio ptiblico e SU  lo  lax.-AD917/RMUM:-1111Z OAD.10:3 DE LI  
M, brasileiro, oasatio,.tosaisrefo,demiciliado e residente  ii.  Rua Rio- 
Bruto sing,na eidaticif4042m0ez..., argo, deste Setedo, inscriggo to CIT 
laQ 225.516.179-04 e portador da o4dula de identielade Ril ns 536.874- 
II-Pr.-TÍZ110:-Ssoe; tura ptIblisa de ctImpra e venda lavre-de *is notes 
do Tabel 'Li* Antonio  Milani,  de Iguaraw, fie. 03,::c Iivrcy N-C141-Sta 
data de 13  le  dezembro de 1.978.-V1tLOR (41.793$ 00(seteeenttn e  elm  - - 
quen.te. cruseirce) tlE . nig ..1627426-0, da ae;neift de Sondes de Iguara- 
Val  datada de 11.12.78,00 valor de at.20,00tdeste Matt-foula e as - 
matrículas  niter  1.819, 1-817.e 1.818.Dou N•  Deets  04,148,00.  
.finial.  

0 Sae Atesttinctail7‘ 
It' Ate, aelswk, ika 
tiltitn* the de doorlintile  
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R 1-1.81.6..TROTOCCICNI 14.284 2,a4 08.06.1.581 TRART;ITTEnTM-
CARIOS  DR  LVEA‘e sua maber RAANCA,J010E SARA= DE LIMA, brasilei  
rosy  casados pelo regime de cenunhaotxmiversal de bens, domloilie 
doe e residentes na cidade de Wariagiloom inscricao no CP?. ZP nA 22  
5.616.179-04, ele toPigrele,Porta4or da c4du1a de identidade Ra 111  
536.74-Pr, ele do lar, portadora do oidula de identidade 20  ng 1-9 

aeste eto representados por seu procurador ELIAS  LO  -  
TES  PINHEIR0, trasileiro, casado, do comircio,dcaidiliedo e reside 
Ca na cidade de Iguaraeu, portador do OPP.MIne4M214.4.19-15 e da 
cedula de identidade RG 1.346-U4Pu:tilde em. confhrtidade  con  o  Ins  
tento procurat6rio lavrado     Tabeliao de Iguaragu,fle 
199, do  lye  P-13,em  data de 30.09.4IA804.1411001RENTS: -SALVADOR LOPES 
PIgHEIR0, brasileiro, casado, Pel4Fregbee de comunhao universal de- 
bens omm MARIA DE ANDRADE 1CREIRA4INEEIR0, lavrador cortador da ci  
dale.  de identidade RO 360.003-II-Tr  e itscrito no CPP.MP  nA 125.136 
2e9-344  domiciliado e residente  an  Iguaralu e VAVID LCPES PINHEIE0-
brasileiro, casado pelo regime de comunhaniversal de bens com - 
NAIR MAZARIG P/NREIR00  lavrador,damicilia.40't residente na cidade - 
de Iguaraeu, portador de adula de identidide RG ng 905.782-II-Pr e 
do CTP.M3'ne 191.116.739-15.-IfTU10:-Secritura pablica de compra e 
venda daø Notes do tabeliio Antonio  Milani,  de cidade de Iguaraca,- 
a fls.092, do livro n1 N-020,em data de 2/ de Novembro de 1.98C.V1 
unt oc,12.50Noo(aozia  nil  e quinhentos orczeiros)-00YDIOUR:4610 171 

Ce transtitentas vendem aos adquirentes o imivel acima matriculado. 
TTR nA 226000,0, no valor de 0$.500,00,expedido em 17 de novembro. 
de 1.980,Pele-aggnoia de Rendasde Iguaraou-Pr, referente ao impos-
to das datas nos 9,10,19 e 20, da quadra aA 21,com 3.000,00 m2 ,si- 
tuadas na cidade de Iguaraca-0ertidao  Negative  ne 524/61,erpedido  
lo  distribuidor, Partidor, Contador, DepcsitArio Thiblico e Avalia  
dor Judicial desta comarca,em data de 02 de Junho de 1.981.-Boletim: 
de Registro me 413/81, expedido pelo distribuidor desta  co  arca, em-
data de 02 de  Juana  de 1.981.Dou f4.Desta 01.1.760,00. 
Cficial. 

R 4-1.816.-PR0TOOOLO Me 14.978 akt& 01.10.1.981 TRANSMITIMES:-SAL- 
VADOR LOPES PTNEEIR0 e sua mulher  done MARIA DE ArDRADE MOREMA  

 brasileiros,  casados P419 .regime de comunhao universal de - 
bens, domiciliados e residentes am:oidade de iguaragui inscritos no 
CPP...0 sob nA 125.136.289-34,,  e1.0Pagricultor, portador da c4dula de 
identidade RO n 3eo.003-II-vr,-eilk  do lar, portadora do título e - 
leitora/ n 34.105,da 671  Zona.,*10., DAVID  10235 1'1NRE/R0 e sua mulher 
dona NAIR MAZARIO TIWPISIRO,  braeileiree, casados pelo regime de co-
munbZo universal de bens, domiciliados * residentes no Yunicipio  tie  
ZEnarago, itscritos no CP.P.M.F sob ne 191.116.719-15, ele lavrador 
portador da ciabila de identidade RG 905.782-11-fr, ela do lar e Por  
tears  dacertidio de casamento nA 003, do Regietro Civil do distri 

SERVIÇO DE REGISTRO 
DE Ihilt5VEIS 

Kassius' Mv-queto 
Registador bestgrtadc 

ASTORGA - PARANÁ 
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REPUBLICA FEDERATIVA :DO BRASIL 

CONIAtCA DE ASTORGA b,D  CI  DO PARA N  
2°  SERVIÇO DE REGISTRO DE EMOVELS 

Rua .1014)NesarAmprocu.s' Marro. ASTPliGA  Pit  alt$67364410 
lneWmp-Roc0.0,M44.79.17 
162OrK IINgetaaiMaiall  

Bel. Kassius Marquato 
ussivnikdo 

menicuil  Ng  1.8/6 PICHA 02 
to de IngUla.-ADQC/REET34-2/tersIMA. MUNIC:PAL DE TOCIEACU, tado-
do Tarantl, pessoa  juridic&  de direito bl.cc.  intern*,  com inscri - 
aga na ca.a.mP sob b.g. 75.352.295/0001 e neste  eta  represertada pelo- 
seu Prefeito Municipal, o Exm2  Sr.  Jefferson  Xavier doe Sentos,bra- 
aileiro, casado, auxiliar de Justioa,domiciliado e residente LRua-
Melabiori  Milani,  no :cidade de Iguaracu,  portador da e‘dula de  ¡den  
tidade 8G n2  514.409-IX-Fr e inscrito no 02E.I47 aob n 069.912.899- 
49, levidemente  autorizai o pela Lei n2  002/81, de 19.06.1.9e1, do - 
legislativo Municipal. -TíTVIO: -Escritura ptiblica de compra o venda-
das Notes do Tattliao Antonio Udlani, da cidade ae Iguaraou,as  flew  
146,do livro N-022,em data4e 29 de setembro de 1.981, -VALOR CIS.125 
000,00(cento e vinte e cit00.mil  cruzeiros) CONDIOES.-FETEL-os 
transmitentes vendem a AdqUirente o lave]. acima pre  
eente e9ts1 imme  do recoltimento do Itiosta de Tranemissan  sinter-%  
vos" nos termas da,00natituial) da 2:awl:lice  Federative  d0 Bragil e 
Art2  942. inoisa,17.1etra *A* do CTN.0Ortidao :leteativaxtg 940t1  ex- -  
Pedi.62. :Pala distr5.baidar, Partidpr,  Contador,Depositirio Plb1desne- 
Aviiiadar'JudiaieZ desta Co.raW0i4eat data de 30 de Setgmbro da 1.951  
Maletim de Regdetra a2  750/81, expedido - pelo distribuidor deste:Ca- -- 
 a,em data de 30 de setembro de 1.98l.-cu  fi.Desta Q$.1.926,06.:  

Cficial. 

• 5-1.816'.-PR0T000LO-N2 15.800 DATA 04.02.1.982 TRAIMITErrE DUX- 
TtAt-PREPEIVJEA vdx,rcirliz  DI  'row/Ay, tado do  Permit  peesca jurl  
dica de direito au:Old:Co interao, tom inscria;a no OGC,do miaistitrio 
da Fazenda  sat  n2 75.352.294/0001, reate ato legaleente representada 
pelo aeu Irefeito MUnicical o xm2 Sr.JEYMISON XAVIER DOS SAFTO34-  
brasileiro, casada, sMallier de jua, doMiciliado e readaente 
aua Melchiori Aa cidade de Igneraqu, portador da c4dula de - 
identidade 20 514.409-/T-Er e do 0/0.XF sob n2'069.912.899-49.devi2.e 
mente autorizado Led  Municipal n2 002/81, dada de 19 de Ju -  
nho de  1.881, transcrita na Escr1ture..-A035/REVTE D0NATInI01-DEPAR- 
TAMTO DE ISTRADAS  DS  RoDArmcie ESTADO  DC  PARANA()EE/TR), criado - 
pelo Decreta-Led  n2  547,de 18.11.1.944,entideds Autarquita EstaduA/  
dateda de personalidade de dtreito peittUaniocro antonania administre 
tiva e firanceire,inacrito no 000 do Xd*latelrio da Fazenda sob ni 7  ,    
6.669.324/0001-89,com sede e fora na Capital  do  gated°,  neste ato  
gal-  ente reprenentado  por seu Diretor Sere/ o Sr..ECLERMEMIIINA  bra-
siledro, casado engenbelro Oivil.domiciliada e reaidette na Capital 
do Estado, portalor dae4du1a de identidade Ra 158.853-Zr e do 010.  
MP  n2 000.069.989-68.-TfT01.4-2acritura piblica de Doe* lavrada 

notes do Satelac  Antonia Milani,  da cidade de Iguarap„is fia.1  
50, do livra n2 N-022,en data ae 02 40  outubro de 1.981.-JAR  
25.000,00(cento e vinte e cinco  all  cruzeiros) CONDIOES.4-Consta da 
Escritura que a presente Doagao 4 feita em conformidade  co=  a Lei  -  
YUnicipal n2 v2tel. de 19 de Junbo de 1.981, e destitu-se a implan  
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taoio do riltleo Residencial, pare o Centro Regional de Matutenego - 
do 1,epart3mento de l':etradaa de Rodagem ã atado do ParaneCDET/YR);' 
sediada na oidade de Meringi, através do seu Distrito Rodovigrio. -Ca  
so  o Alquirents Donatgrio destine t imgvel acima a outros fine, a  
nit ear  estabelecido acima, importari nos ternos do artigo 647, do-
Caigo Civil Brasdleiro, na automittioa resolugio do domIndo Ore - 
transferido pela  presents  Apago, indepandantemente de quaIquer in-
terpelagie  ii  outra zedifla judiaiaiSOLVel.-A traamzftente Doadora-
Prefeituraraniolpal de Igusraqa doe  arvAdquirents Donatgrio: Depar 
tamento de Tstradas e Rodagem do Tatado do Parani(DTVIR) 0 im4vel- 
aoima matriculado.-TIR1MOUO. do reco1hit'eot0 de acordo  corn  a coleti 
tudgio Pederal e do:Agtigo 92 do C.T.T. Certidio Negativa n2  054/82 
expedida pelo distri*Wr,  Thrtidor, Contador,Deposittirio Pablieo- 
e Avaliador Judicial:A.14a  tomarce,em data de 13 de Janeiro de 1.952 
.-Boletim de Registro ns 028/82,expedido  pelt,  distribuidor desta oo 

em data de 13 de Janeiro de 1.952.-Dou f4.Desta 0$„5.527,00 

FuRARPEN SELO DIGITAL 0018116SCEAA6690000112621in 

esse selo  eel  tIttp://fWerpen.Cole.te` 

REGISTRO DE IMOVEIS 
2° Serviço Regastral Astoggi 

CERTIOÀ0 
CERTIFICO E DOU Fe QUE A FREsesITE coptA 

e REPRODUCAO Al4TAITICA DA 
MATRtillA 446 .f  
TWASOKAO 
NOS DO ARTIGO 196 I DA 

LEI 60 15/73 A OR  DE TiOlt0 
ASTORGA PR 

2I'SEPVIÇO DE REGISTRO  L
AS  

DE IMÓVEIS 

Kassius Ma rqUet0 
Regis,tallor Destgnado 

TORGA - PARANÁ 
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XAVIER DOS SANTOR,trasileirO,casado,Auxiliar,AS Justica,dbmicilia,  - 
do e residente i Rua Keichiori Milani,da cidade de Iguaraqu,perta,  

.......... 
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

COMARCA DE ASTOROA ESTtlk_DO DO PAR  NÁ  

20 SERVIÇO DE REGISTRO DE MOVELS 

in- 1 OtAstta .1  
49ftit'170 

, A 

xAmfoula N2  3.o28. ?3/473ic 04" 
DATA: 28 de Setembro de 1.981. 

'44tAtitt .  IN4,VEL  urbano,00nstituido pelas dates de terras sob os nes 01,02,- 
03,04,05 e 06(umtdois,tr4s,quatro,cinco e seis)da quadra n2 23(vin 
te e trie),com a  area tote,),  de 2.652,00(dois mil,seiseentos e cin-
quenta e dois)metros quadrados, situadas ao lado par  la  Rua Alagoas 
e eaqi1a da Rua Rio de Janeiro,da cidade e  Bede  do Muninipio de-
Iguaragu,Comarca de Astorga,Retado do Paranll e  qua  na totalidade - 
tem as seguintes divisas a confrontaqaes:"?ela frente confronta-se 
com a Rua Alagoas,numa largura de 75,00 metros; pelo lado direito, 
de  quern  da Rua Alagoas olha o terrepo,confrontam-se com a data 10-
07,numa exterago de 35,00 metros; pelo  lads  esquerdo,confrontas-se 
com a Rua Rio de Janeiro,numa extenso de 35,00 metros,e,finitia0U-
te,pelos fundos,conerontam-se com as dates  nee  20 e 09,numa largu-
ra de 75,00 metroe.Todas as dates  nests  mencdoradass pertencam a - 
referida quadra n2 23"..-PR0TRIETAR/0S:-J010 BAPTISTA GurvairEe  e 
sus mulher  done  BENEDITA  =VALVES  e  ANTONIO  SCRIAVINATO  e sus mu-
lher,done REG/NA BOXORA,brasileiros,casados,comerciantes,domicilla 
dos a residentes na cidade de Curitiba,deste Estado.-0 primeire  
sal deixa de apresentar o 077/MR de acordo  cam  o Trovimento ne3140 
de 11.12.1.950,de CcTregedoria Geral da Justice do Parani,o segun- 
do inscrito no cio/kr sob ne 002.473.839-58°.-REGISTR0  Ng  5-159,do 
Livro n2 3-B,de Transcrigio das Trersmisages,datado de 04 de Julho 
de 1947. e Loteamen*W.Inscrito sob n2 19,n0 Livro n2 8-,de Regis- 
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Excelentíssimo Senhor 
Deputado ADEMAR TRAIANO 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado 
N/CAPITAL  
Prot.  18.438.050-1  

- A DAP ra leitu • xpediente, 
H - A ara  pro' 

11 l / 

Presi 

Peaces  Iguaçu  - Prom Noses  Senhora  de Seletta, 413  -so 

PARANA 
GOVERNO DO ESTADO 

GOVERNADORIA 

MENSAGEM N° 256/2021 

Curitiba, 14 de dezembro de 2021. 

Senhor Presidente, 

Segue para apreciação dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva a 

doação de parte do imóvel inscrito sob a Matricula n° 1.816 e 3.028 do 2° Oficio de 

Registro de Imóveis da Comarca de Astorga, de propriedade do Departamento de 

Estradas de Rodagem - DER. 

A proposta atende ao interesse público eis que o imóvel a ser doado será destinado 

ao uso de serviços públicos municipais e fica gravado com cláusula de inalienabilidade. 

Por fim, o presente Projeto justifica-se em razão da exigência de autorização 

legislativa para a disposição de bens imóveis de propriedade do Estado, conforme o  art.  

10 da Constituição Estadual do Paraná.  

Art.  10. Os bens imóveis do Estado não podem ser objeto de doação ou de 
utilização gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiário for pessoa jurídica de 
direito público interno, órgão ou fundação de sua administração indireta ou 
entidade de assistência social sem fins lucrativos, declarada de utilidade 
pública, ou para fins de assentamentos de caráter social. 

Certo de que a medida merecerá dessa Assembleia Legislativa o necessário apoio 

e consequente aprovação. 

Atenciosamente. 

CARLOS MASSA RATINHO  JUNIOR  
GOVERNADOR DO ESTADO 

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho  Junior  em 14/12/2021 11:43. Inserido ao protocolo 18.438.050-1 por: Renata Bonotto Rodrigues em: 
14/12/2021 11:39. Documento assinado nos termos do  Art.  38 do Decreto Estadual n° 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: 
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiwebNalidarAssinatura  com o c6digo: a2159b1e90c21cdt1864626d0fe6ff305. 
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INFORMAÇÃO Nº 2741/2021

 

 

 

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 14 de dezembro de 2021 
e foi autuada como Projeto de Lei nº 772/2021 - Mensagem nº 256/2021.

 

 

 

Curitiba, 14 de dezembro de 2021.

 

 

Camila Brunetta 
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 14/12/2021, às 15:15, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2741 e o 

código CRC 1E6F3F9E5D0A5AB
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INFORMAÇÃO Nº 2742/2021

 

 

 

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição 
não possui similar nesta Casa.

 

 

 

Curitiba, 14 de dezembro de 2021.

 

 

Camila Brunetta 
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 14/12/2021, às 15:16, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2742 e o 

código CRC 1C6E3D9A5B0F5AD
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DESPACHO - DL Nº 1740/2021

 

 

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

 

Dylliardi Alessi  
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 14/12/2021, às 15:41, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1740 e o 

código CRC 1E6A3B9D5F0E6FD
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PARECER DE COMISSÃO  Nº 799/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 772/2021

 

Projeto de Lei nº. 772/2021

Autor: Poder Executivo – Mensagem nº. 256/2021

 

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doação, ao Município de Iguaraçu, do 
imóvel que especifica.

 

DOAÇÃO DE IMÓVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER 
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 76, DA LEI 14.133/21. 
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER 
PELA APROVAÇÃO.

 

 

PREÂMBULO

 

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob nº 262/2021, tem por objetivo autorizar o 
Poder Executivo a efetuar a doação, ao município de Iguaraçu, do imóvel que especifica. 

 

FUNDAMENTAÇÃO

 

De início, compete à Comissão de Constituição e Justiça, em consonância ao disposto no artigo 41, do Regimento 
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do 
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

 

Art. 41. Cabe à Comissão de Constituição e Justiça:
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I – emitir parecer quanto à constitucionalidade, legalidade, juridicidade, 
adequação regimental e caráter estrutural das proposições;

 

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competência necessária para apresentar o Projeto de Lei ora em 
tela, conforme aduz o art. 162, III, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

 

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituição do 
Estado, caberá:

(…)

III – ao Governador do Estado;

 

Corrobora deste entendimento, a Constituição do Estado do Paraná, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinárias cabe a qualquer 
membro ou comissão da Assembleia Legislativa, ao Governador do 
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiça, ao Procurador-Geral de 
Justiça e aos cidadãos, na forma e nos casos previstos nesta 
Constituição. 

 

Ressalte-se que o projeto de lei está ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituição 
Estadual:

 

Art. 10. Os bens imóveis do Estado não podem ser objeto de doação ou de 
utilização gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiário for pessoa 
jurídica de direito público interno, órgão ou fundação de sua 
administração indireta ou entidade de assistência social sem fins 
lucrativos, declarada de utilidade pública, ou para fins de assentamentos 
de caráter social. 

 

Ademais o Art. 76, I, “b” da lei n. 14.133/21, preceitua:
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Art. 76. A alienação de bens da Administração Pública, subordinada à 
existência de interesse público devidamente justificado, será precedida de 
avaliação e obedecerá às seguintes normas:

I – tratando-se de bens imóveis, inclusive os pertencentes às autarquias e 
às fundações, exigirá autorização legislativa e dependerá de licitação na 
modalidade leilão, dispensada a realização de licitação nos casos de:

b) doação, permitida exclusivamente para outro órgão ou entidade da 
Administração Pública, de qualquer esfera de governo, ressalvado o 
disposto nas alíneas “f”, “g” e “h” deste inciso;

 

 

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competência necessária para propor o Projeto de Lei 
ora em tela. 

O objetivo do presente Projeto de Lei é a doação de imóvel ao município de Iguaraçu, que será utilizado ao uso de 
Serviços Públicos municipais, exclusivamente para construção de uma Super Creche e fica gravado com cláusula de 
inalienabilidade. 

Deverá ser formalizado Termo de Doação de Imóvel entre Doador e Donatário contendo as condições previstas nesta 
Lei.

Nesse sentido, verifica-se a manutenção da cláusula possibilitando o retorno do mesmo ao patrimônio do Estado em 
caso de não cumprimento dos requisitos previstos no Art. 3º do Referido Projeto de Lei.

 

No que tange à técnica legislativa, o projeto em análise não encontra óbice nos requisitos da Lei Complementar 
Federal nº 95/98, bem como, no âmbito estadual, da Lei Complementar nº 176/2014, as quais dispõem sobre a 
elaboração, a redação, a alteração e a consolidação das leis.

 

CONCLUSÃO

 

Diante do exposto, opina-se pela APROVAÇÃO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua 
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de 
técnica legislativa. 
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Curitiba, 14 de dezembro de 2021.

 

 

______________________________________

DEPUTADO PAULO LITRO

Relator

 

DEPUTADO PAULO LITRO

Documento assinado eletronicamente em 14/12/2021, às 18:55, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 799 e o 

código CRC 1C6B3D9C5A1C8BB
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INFORMAÇÃO Nº 2792/2021

 

 

 

 

Informo que o Projeto de Lei n° 772/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favorável 
na Comissão de Constituição e Justiça. O parecer foi aprovado na reunião do dia 14 de dezembro de 2021.

O projeto está em condições de prosseguir seu trâmite.

 

Curitiba, 14 de dezembro de 2021.

 

Rafael Cardoso 
Mat. 16.988

 

RAFAEL LENNON CARDOSO

Documento assinado eletronicamente em 14/12/2021, às 21:01, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2792 e o 

código CRC 1C6D3C9B5E2C6DF
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